Дело № 1-184/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 июля 2020 г. г. о. Балашиха

Судья Железнодорожного городского суда Московской области Голубов И.И., с участием помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитникв – адвокатов Трапило В.В. и Марковича С.В., обвиняемых ФИО2 С-М. и ФИО1, при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2 Саид-Магомедовича, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего троих малолетних детей, работающего индивидуальным предпринимателем, ранее не судимого,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не женатого, работающего координатором в ООО «МС Логистик», ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 234 УК РФ

УСТАНОВИЛ

ФИО2 С-М. и ФИО1 совершили незаконные переработку, приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: не позднее 01 октября 2018 года, ФИО1, ФИО2 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достоверно зная, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11 июля 2007 года № 47 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом», метиловый спирт является ядовитым веществом и запрещен при производстве и реализации стеклоомывающих жидкостей, в целях извлечения материальной выгоды, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконные переработку, приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, а именно на незаконные приобретение ядовитого вещества – метилового спирта, его хранение, переработку и последующий незаконный сбыт в виде незамерзающей стеклоомывающей жидкости, при этом распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, ФИО2 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, по сложившейся обстановке, должны были подыскать помещение с линией для розлива незамерзающей стеклоомывающей жидкости, место для её хранения, приобрести ядовитое вещество – метиловый спирт, сырьё необходимое для переработки метилового спирта в незамерзающую стеклоомывающую жидкость, пластиковую тару, подыскать лиц, неосведомленных об их преступных намерениях, для участия в переработке ядовитого вещества – метилового спирта в незамерзающую стеклоомывающую жидкость, её розлива на специальном оборудовании в пластиковую тару, удобную для сбыта, хранения и погрузку готовой продукции в автомашины, доставляющие готовый товар заинтересованным лицам, подыскать потенциальных приобретателей, а также осуществлять общее руководство за переработкой и незаконным сбытом незамерзающей стеклоомывающей жидкости, содержащей в своём составе ядовитое вещество – метиловый спирт, потенциальным приобретателям, устанавливать цены на сбываемую незамерзающую стеклоомывающую жидкость, имея свою долю прибыли. 

Реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, ФИО2 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в не позднее 01 октября 2018 года, исполняя отведенные им преступные роли, действуя совместно и согласованно, умышленно на территории ЗАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрели ядовитое вещество – метиловый спирт, организовали в помещении, находящемся по этому же адресу, линию для розлива незамерзающей стеклоомывающей жидкости, переработки ядовитого вещества – метилового спирта в незамерзающую стеклоомывающую жидкость, завезли на вышеуказанную территорию ядовитое вещество – метиловый спирт, сырьё, необходимое для переработки метилового спирта в незамерзающую стеклоомывающую жидкость, пластиковую тару, а также подыскали ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и других неустановленных следствием лиц для достижения своих преступных намерений. 

Далее, ФИО1, ФИО2 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, примерно в период времени с 01 октября 2018 года до 17 часов 10 минут 13 ноября 2018 года, исполняя отведенные им преступные роли, действуя совместно и согласованно, в помещении, находящемся по адресу: 

<

адрес>, с помощью ФИО10, ФИО11, ФИО12, и других неустановленных следствием лиц, неосведомленных об их преступных намерениях, осуществили переработку ядовитого вещества – жидкости с содержанием метилового спирта не менее 96,9±3,1% об., путем смешивания ядовитого вещества с водой, красящими веществами и прочими неустановленными следствием компонентами, получив жидкость с содержанием метилового спирта не менее 19,3±1,9% об., которую впоследствии, с помощью специального оборудования, разлили в пустую тару, снабдили маркировочными этикетками с наименованием стеклоомывающей жидкости, и приготовили к незаконному сбыту не менее 5 791 бутылки, емкостью 4,5 литра. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ФИО2 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта ядовитого вещества – жидкости с содержанием метилового спирта не менее 19,3±1,9% об., примерно в период времени с 01 октября 2018 года до 13 ноября 2018 года, хранили переработанное ими ядовитое вещество в виде незамерзающей стеклоомывающей жидкости в количестве не менее 5 791 бутылки, емкостью 4,5 литра, в целях последующего незаконного сбыта, на территории 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 110.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ФИО2 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, примерно, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 05 ноября 2018 года, действуя совместно и согласованно, с помощью неосведомленного об их преступных намерениях ФИО13, осуществили незаконный сбыт ядовитого вещества – жидкости с содержанием метилового спирта не менее 19,3±1,9% об., разлитой под видом незамерзающей стеклоомывающей жидкости, в 300 пластиковых бутылок, емкостью 4,5 литра, владеющему автомобильной мойкой индивидуальному предпринимателю ФИО14, по адресу: 

<

адрес>, получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в сумме 18 000 рублей и поделив их между собой, согласно отведенной им доли прибыли. 

13 ноября 2018 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции производство по переработке ядовитого вещества – жидкости с содержанием метилового спирта не менее 96,9±3,1% об., в незамерзающую стеклоомывающую жидкость, с содержанием метилового спирта не менее 19,3±1,9% об., находящееся на территории 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 110, было выявлено и прекращено, а приготовленное к незаконному сбыту ядовитое вещество – жидкость с содержанием метилового спирта не менее 19,3±1,9% об., в виде незамерзающей стеклоомывающей жидкости, в количестве 5 491 бутылки, емкостью 4,5 литра, было изъято из незаконного оборота. 

Действия ФИО2 С-М. и ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 234 УК РФ, поскольку они совершили незаконные переработку, приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимые вину свою признали полностью во всем объеме предъявленного им обвинения; добровольно заявили ходатайство (в присутствии защитников и после консультации с ними) о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают, что также выяснялось судом. Санкция ч. 2 ст. 234 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. Государственный обвинитель согласилась с особым порядком принятия судебного решения. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах нарушений уголовно-процессуального закона при заявлении ходатайства о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия решения не установлено и принятие решение в указанном порядке основано на законе. 

Таким образом, согласно ст. 314-317 УПК РФ, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, их личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 С-М., следует отнести полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие у подсудимого троих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 С-М., судом не установлено.

При назначении наказания учитываются совершение преступления впервые, данные о личности подсудимого, рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, отсутствие жалоб по месту жительства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, следует отнести полное признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи родителям – пенсионерам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания учитываются совершение преступления впервые, данные о личности подсудимого, рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, отсутствие жалоб по месту жительства, положительная характеристика с места работы.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимых, следует считать, что ФИО2 С-М. и ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа, что будет достаточным для их исправления и предупреждения совершения преступлений иными лицами.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 Саид-Магомедовича и ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 234 УК РФ и назначить каждому из них наказание в виде штрафа в размере 30 000 (ТРИДЦАТЬ ТЫСЯЧ) рублей.

Штраф перечислить в Управление Федерального казначейства по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО; лицевой счет: 

<

***>; БИК: 044525000; расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811621010016000140; УИН: 18880450190000006823.

Меру пресечения ФИО2 С-М. и ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- скриншот траектории движения автомобиля; путевой лист грузового автомобиля № ООО 

<

данные изъяты> сертификат о качестве № от 26.09.2018 метанола технического; паспорт безопасности химической продукции – метанола технического; товарно-транспортная накладная серии МТ № от 01.10.2018, личная карточка работника 

<

данные изъяты>» ФИО15, сводки № по № в период времени с 03.11.2018 по 16.11.2018 в отношении неустановленного мужчины, использующего мобильный телефон с №, сводки № по № в период времени с 25.10.2018 по 16.11.2018 в отношении неустановленного мужчины, использующего мобильный телефон с №, 2 диска DVD-R с аудиозаписями телефонных разговоров лиц, пользующихся абонентскими номерами № и №, перевод этнической речи, употребляемой в ходе телефонных разговоров, диск DVD-RW, являющийся приложением к заключению экспертов № от 14.01.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, копия договора субаренды № от 11.01.2019 между ПК «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>»; копия акта приема-передачи имущества по договору аренды № от 11.01.2019 между ПК «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»; копия решения № от 06.03.2015 Единственного учредителя ФИО16 о создании ООО «

<

данные изъяты>»; копия решения № от 06.02.2018 Единственного участника (владеющего 100 % уставного капитала) ООО «

<

данные изъяты>» ФИО16; распечатки таблицы «Расчеты между ФИО3 и 

<

данные изъяты> 2018; копия договора субаренды № от 11.01.2019 между ПК «

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>»; копия акта приема-передачи имущества по договору аренды № от 11.01.2019 между ПК «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»; копия решения № от 06.03.2015 Единственного учредителя ФИО16 о создании ООО «Тара ПЭТ»; копия решения № от 06.02.2018 Единственного участника (владеющего 100 % уставного капитала) ООО «

<

данные изъяты>» ФИО16; распечатки таблицы «Расчеты между ФИО3 и Тара ПЭТ 2018, бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, заверенной подписями понятых и участвующего лица, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» с находящимся в нем блокнотом фирмы «

<

данные изъяты>», хранящиеся при материалах уголовного дела, – оставить хранить при деле. 

- бумажный конверт коричневого цвета, с находящимся в нем блокнотом «

<

данные изъяты>» и доверенностью на право управления транспортным средством от 07.10.2018 года, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - передать по принадлежности ФИО1; 

- бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, с находящимися в нем мобильным телефоном «

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - передать по принадлежности ФИО2 С-М.; 

- бумажный конверт коричневого цвета, с находящимся в нем мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - передать по принадлежности ФИО1;

- бумажный конверт коричневого цвета, с находящимся в нем мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - передать по принадлежности ФИО13;

- четыре металлических контейнера (вагона); находящаяся в металлических контейнерах линия по розливу жидкости; находящиеся внутри контейнеров и сверху на них пустые пластиковые емкости в количестве 4 188 шт.; шесть пластиковых контейнеров прямоугольной формы серого цвета; два пластиковых аналогичных контейнера круглой формы синего цвета; одна металлическая цистерна; два разных пластиковых контейнера округлой формы синего цвета; один пластиковый шестиотсечный контейнер прямоугольной формы синего цвета, переданные под сохранную расписку ФИО17, - конфисковать в собственность государства; 

- бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем ключами от входа в контейнер красного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - конфисковать в собственность государства;

- пластиковые емкости, объемом 4,5 л, с жидкостью синего цвета, в количестве 4 967 штук, находящиеся в металлических контейнерах; находящиеся в грузовом отсеке автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственной регистрационной знак № rus, пластиковые емкости, объемом 4,5 л с жидкостью синего цвета, в количестве 524 штуки; пластиковая бутылка с бесцветной прозрачной жидкостью, емкостью 4,5 литра, имеющая пояснительную записку следующего содержания: «…Жидкость из бака синего цвета…изъятая по адресу: 

<

адрес>», опечатанная оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское» и прямоугольного штампа (№) ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области; пластиковая бутылка с прозрачной жидкостью желтого цвета, емкостью 4,5 литра, имеющая пояснительную записку следующего содержания: «…Жидкость из белой цистерны… изъятая 13.11.2018 по адресу: 

<

адрес>», опечатанная оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское» и прямоугольного штампа (№) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; пластиковая бутылка с жидкостью синего цвета, емкостью 4,5 литра, имеющая пояснительную записку следующего содержания: «…Жидкость синего цвета…изъятая 13.11.2018 по адресу: 

<

адрес>», опечатанная оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское» и прямоугольного штампа (№) ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области; пластиковые бутылки с жидкостью синего цвета, емкостью 4,5 литра, в количестве 10 штук, имеющие пояснительные записки следующего содержания: «В данной канистре находится стеклоомывающая жидкость, изъятая в ходе выемки по адресу: 

<

адрес> А» 15.11.2018», заверенные подписями понятых и участвующих лиц, опечатанные оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», переданные под сохранную расписку ФИО17, - уничтожить;

- автомашина марки «

<

данные изъяты>», государственной регистрационной знак №, переданная под сохранную расписку свидетелю ФИО13, - оставить ему же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционная жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня провозглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Председательствующий